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Christlig Predikan,
då

Hans Kongl. Höghet

Hertigen af Södermanland,

JOSEPH FRANS OSCAR
Sveriges och Norriges Årf-Furste,

uppnådde myndig ålder d♦ 4 Julii 181?*

hållen i Lunds Domkyrka

a f

WILHELM FAXE.
Biskop, Pro - Canceller i Lund,

Commend, af K, N. Q.



 



*) Jerem. Kl. V. 3: 22. b) Es. 60: 22.

Efter förråttad Morgonbön upplåftes

Texten^ Jerem. 29:11. 12*

Jag1 vet vål hvad tankar jag hafver om Eder, så-

ger HERren, nemligen, fridsens tankar, och

icke bedröfvelsens, att jag skall gifva eder

then ånda, som J vånten efter. Öch J sko-

len åkalla mig och gå och bedja mig, och

jag skall höra Eder.

^^/hr* Åh. Den upplåfte Texten innehåller, dels en föri

fåkran för Judarne om HERrans vålgerningar, dels en före»

fkrift förderas förhållande,under det de afbidade fullbordan af

HERrans löften. De voro redan bortförde till Babel: de fucka*

de under fångenfkap- Men HERrans mildhet var icke ute a)*

Deras forgedagar JluUe en ända hafva b). ”HERren beftånu



c) Jerem, 39; 10» d) Psalm. 116: 13,

”de tid för lidandet c). Han uppmuntrade med fåkert

”hopp om räddning”.' Med vifshet kunde de vänta etc

”fluc, fom fvarade mot deras önfkan”. Men defla löften for*

drade å deras iida ett värdigt iakttagande af de villkor,
hvarunder de kunde hoppas framgång och vålfignelfe* De

uttryckas i defla ord: ”J fkolen åkalla mig, och gå och bed?

”ja mig, och jag (kall höra Eder*

Chriftne! Kvilka vålgerningar åro flörre, ån de, fom
vi njutit i vårt kära Fädernesland ? Hvem fkulle hinna

uppräkna dem? Hvars hjerta år få otackfamt, att det icke in*

ftåmmer med David t Huru /kall jag vedergälia HERranovi
alla Hans välgerningar , fom Han mig gör ? d). Bjuder
ofs icke hvarje ögonblick de rikafte anledningar, att prifa
BERrans namn och loffjunga den Helige i Ifrael ?

I HERransHelgedom åro vi famlade! För hvilken ny
nåd, för hvilken ny vålgerning mot Svea Folk? HERrans
allmage och nåd har vakat öfver den unge ådle Furfte,
fom i kommande dagar fkall befliga Scandinaviens Thron*
Fridens Gud har ledfagat och fört Honom. Denne Furfte,
Sveriges och Norriges Arf-Prins, Hertigen af Söder*

inanland, Hans Kongl. Höghet JOSE PH FRANS
OSCAR, från högden utruftad med ett upplyft förftånd
och ådelt hjärta, intiåder, i kraft af Sveriges och Norriges
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Regerings lagar, i full myndighet, efter i dag uppnådd
Aderton års ålder. Vår fleråriga våntan på denna glådje-
dag år fullbordad. Vårc hopp för {ramtiden år flyrkc och

förviftade* Hvilket Svenfkt hjerta {kulle icke vara redo, att

höja tackfaroma fuckar till alla Konungars Konung för den-

na nåd och vålfignelfe? Hvilken redlig uhderfåte {kulle

icke vara lifvad till i akttagande af ett vårdigt förhållande

vid åtankan af HERrans vålgerningar öfver Svea land l Ja!
låtom ofs för detta åndatnål offra de ftunder, fom nu åro

ernade för vår andagt, då, under åkallan af den Högfles bi-

ftånd, vi'betrakta :

Ett Christligt folks vårdiga förhållande vid åt~

njutandet af HERrans vålgerningar.
Mitt Tal det falle så, att jag det tan försvara,

.Onyttig ord ej gå,. ej af min mun utfara:

Men når jag tala bör, hjelp,.att jag talar rått,

Ackl HERre tungan rör, och lår det båsta sått.

Ett ChriJHigt folk ådagalägger ett värdigt förhållafå
de vid åtnjutandet afHERram vålgerningar, dä det erkän•

ner dem med vördnad och tackfamhet♦

Chr. Åh. ! Huru lycklige årö vi under det Frid*

fens Gud vakar öfver ofs? Han har fåndt Sin Son JEfuna

Chriftutn, att ftifta frid imellan Gud och mennifkor, frid



med {amvetet, frid med bråder. Bergen fiola val vika och
högarne falla; men Min nåd fkaR icke vika ifrån D/g*, och
Mitt fridsförbund fkad icke förfaflay fäger HERren, Din
Förbarmare e). i Dagligen tillbjudes ofs delagtighet i den-
na frid» — medlen till defs erhållande åro öppna för al-
Ja, — kraften till delfas användande förlånas ofs. HER-
ram frids tankar upphöra icke. Skulle icke vi med lift
ligafte tackfamhet, med djupafte vördnad åkalla HERren%

fomfä nådig är ?

Han år den Mågtige, fpm genom Sin Allvrfa ftyrelfe
åfven fkånkt ofs frid och välgång i vårt borgerliga famhål»
Je. J minnens, Chr. Åh.l vår olyckas tid: bittra voro

bedröfvelfens dagar♦ Fiender orngåfvo ofs på alla fidor.
Edca Söner hade antingen fallit för fiendens fvärd, eller
förfmågtat af elånde* Det med ofs i fekler förenade Brö-
ära-folk var ofs undanryckt. Man hade beflutit, att ockfd
Svenfka namnet fkulle utplånas ibland Europas folkflag.
Men tfERrans tankar om of voro fridfens tankar. Han
fatte Konunga-Spiran i handen på den fridålfkande Furfte,
hvilken i få många vådliga fkiften varit vår tillflykt och
förfvar; Genom Honom återflålldes friden och vålmågan,
Konungens och Folkets hjertan gladdes, att fe vid Thronen
en ådeKFurfle, kallad af tillgifvenheten och förtroendet.



Men kom var vår glädje. Hans dagar lycktades förr än

aftonen kom f). - Ett håpec och bedört Folk frågade:
Hafver HERren öfvergifvet ofs? En lycklig tid utvecklade

den Allsmågtiges fvar: Det har blott varit ett litet ögon•

blick, pä det jag med flor barmhertighet fkulle förfamla
Eder g). HERren ledde, genom Sin nåd, Svenfka Folket

till val af en Thronföljare, fom långe våekt Europas beuii-

dran och menfklighetens kårlek, den tapprade, den'ådlade

bland Hjeltar. Han badade till Sitt nya Fädernesland. —

J voren vittnen, Chr. Äh., till den Högtid, då Han för-

fta gången betrådde Svenfka landet* AUdrig förgåten J
denna dag. Han möttes af allas hjertan. Han blef Sveri-

ges Befkyddare och Välgörare. Han befådade den urgam-
la Nordifka Thronen. Han både tryggade och fullkomna-
de Rikets fållhet.

Denna fållhet njöto vi. Men nya dormar rede fig på
afdånd; de hotade med våld och fördörelfe. —. Kraftfullt
borde motdåndet vara; det borde utföras fnart -— och

med vishet. Hvars arm var darkare, hvars ledning fåkra-

re, ån den erfarne Hjeltes, fom nu var Nordens och

vår l — Konungen anförtrodde Honom Svenfka Krigs-
magten. På dridsplatfen möttes Han af de mågtigafte Re-

genters och Folkflags förtroende och tillgifvenhet* -Han



åtföljdes dit af.tappre Stridsmän» Ärofullt ftrider Han för

menikl/ghetens dyrbarafte rättigheter» På Tyfklands blod-

beftånkta fält upplifvar Han Svenfka vapnens åra» Han

fkyndar, att med fina fegrönde bårar affluta de tvifter, fom

för Nordens Folk, voro af få mycken vigt. HERrans hand

var öfver Honom. En mild Förfyn fkyddade Härförarens

dyrbara Iif från de vådligafte faror, och beredde ett flut

på detta märkvärdiga fälttåg, välgörande och ärofullt för

Konung, Anförare, Krigsmagt och Fofterland* Vår vörda*

de Kron-Prins återkommer med Segren, med Friden, och

med ett nytt Konungarike» Det fridsförbund, fom fam*

manknöt Nordens Brödra-folk ftördes vål för någon tid, —

men för att närmare knytas genom förtroendets och till*

gifvenhecens ännu fafiare band* Återftåildt blef lugnet, fri*

den och gJådjen, ökad af Allmagcens vård öfver Svea land,
till hvars åldfin grånfor ingen fienddig magt tillåtits, att

under defia ftrider framtränga* Så rika hafva öfver ofs
varit HERrans vålgerningar* Medborgare! erkånnom med

hjertans ödmjukhet Guds allvifa och nådefulla ftyrelfe* Ge*

nom Honom år grundlagdc det lugn och den lycka, vi nju*
te. Hvad hade mennifkors visdom och kraft kunnat förmå*
om icke HERrans Vålfignelfe följt ofs? Flygtad år den tid,
på hvilken den Allsmågtige utförde defta under af godhec

(och nåd- — Mén fkulle vål vår tackfamhet flygta med
tiden! — fkulle vål minnet och erkånflan af allt det go«

da, vi njutit, någonfin upphöra! Då vore vi ovärdiga HER-



rens våJgerningar* — Hväd hopp fkuJIe vi ega för fram-

tiden, om vi, kånflolöfe för det framfarna, icke vårderade

vår lycka ? H vad vore vår fållhet, om icke vi kunde våti*

ta den? genom Guds biftånd, fortfact?

Men Dagens Högtid fkånker ofs ju de behagligafte ut-

figter lör kommande tider? Du har, Gode Gud! förunnat
c_

_

Konungen, Defs Alfkade Son och .vårt Fofterland, det ypper*
fte glådje-åmne, då vi i dag hylla Rikets Arf- Furfte full-

myndig, mogen till kundfkaper, ådel till böjelfer, varm för

Sina pligter? tillgifven Svenfka Folket af hjerta och fjål,
vördnadsfull för Konung och för Lagarne, öm för hvars och

ens rått och vål. Mörk fkulle utfigten vara för komman»

de tidehvarf, om vi faknat detta hopp, vid hvilket Scandi-

navien få tryggt hvilar* Huru många Länder hafva blifvk

föröddd; huru många Throner vacklande — ftörtade

under deffa blodiga ffrider om Fplkflagens Äyreffe f Åfven
Svenfkc blod har af deffa anledningar runnit för brödra-

fvård. : Våra Fåder minnas deffa ryfliga upptraden. Men

till ofs har HERren fett i mildhet och nåd. Svea Folk!

Kånn Din lyckfalighet :*Hans fridstankar hafva oafbrutet

varit öfver Dig. Hvilken redlig Svenfk kan vara kall vid

betraktelfen öfver deffa rikedomar af nåd och vålfignelfe ?

^hriftne l lyften med helig vördnad Edra hjercan till Gud.

Pri fen med tackfamma fuckar Hans vålgerning; Låten



dock icke bero vid uttrycken ef defla känslor. Tackfam*
heten vifar fig fåkraft genom värdiga handlingar* Frågen
Edra hjertan: Hvilka åro våra förefatfer för framtiden?
Huru fkola defla vittna om varaktigheten af vår erkånfla?
Förenen med defla tånkefått ett fördubbladt nit för våra

pKgter, fåfom Underfåtare och Medborgare» till befordran
sf allmänt och enfkiit vål, till underhållande af varm till-

gifvenhet för Religion och Dygd, till utbredande af nyttiga
Vetenfkaper, till befåftande af inbördes f&mdrågt, förtroende
och vålvilja, råttfkaffens lydnad för Rikets Lagar, vördnad
och aldrig fvigtande trohet för Ofverheten, kårlok för Få*

derneslandet, Måtte få ådia beflut lifva hvarje Svenfkt
bjerta l

Ett Chriflligt Folk ådagalägger ett värdigt förhållande7

under åtnjutandet af HERrans vätgerningar> då det nalkas
Gud i trogna och uppriktiga böner* Den redlige, frfvad af
kånflan för allt det gods, hvarmed Gud vålfignar ofs, njuter
fin gladafte tillfredsftålklfe under bönens andagcsfulla flun-

der. Gud bar fkånkt ofs detta medel, att befåfta vår for*

ening imellan jorden och himlen* Han har befallt ofs be»

dja* Han har för JEfu fkull lofvat ofs bönhörelfe. Trö-
flaode år Guds förfåkran : J fkolen gå &ch bedja migf

och jag fkall hora eder . Hvad. hafva vi, det vi icke
mdfått hafva. fa) 1 Hvad hopp hade vi om. Guds nåd
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och vålfigndfe, om den icke fkånktes ofs af Sarmherdghe-
tens Fader ? Allefamr)tans äre vi fyndare och bafve intet

att berömma ofs af för Gudi i)* Mildafte HERre JEfu i

genom Din blodiga förtjenfl: år ofs tillgången öpnad ciH

vår Himmelfke Fader ! Han emottager våra fuckar. Hans
Ande underftödjer vår andagt. Vålfignelfen vånta vi a£

högden, Skulle icke våra hjercan vara brinnande i böner
och förböner! Minnoms Pauli erindran: Sä förmanar
jag nu% att man för all ting bafver böner , åkallan, för•

böner och tackfäjelfe for alla mevniflor, för Konungar och

for all Öfverhet, på det vi måtte iefva i ett roligt och

ftilla regemente^ i all Gudaktighct och ärlighet k)*

Hvilken dag fkulle vara högtidligare, att förena våra

hjerran i få helig andagr, ån denne l Skulle vår famling !

Helgedomen kunna hafva någon vårdigare fyfslofåttning ?

Vår vördade och ålfkade Arf-Fufte går i dag de vigtiga-
fte pligter i möte* Han nårmar Sig med hvarje dag det

med anfvariga kall på jorden. Ätt det måtte utföras till

Din åra, Du AldraHögfte! och till Fofterlandets vål, hvjl-

ket vigdgt föremål för våra fuckar! Viflerligen omgifva
Honom i dag en åldrig Konungs. lyckönfkningar, Vörda-

de Föråldrars vålfignelfer, tveime trogna Folks förböner.

Hvilka fkulle håruti deltaga varmare, ån vi ? Vår land*

i) Rom. 3i i) * Tina. a: x.».



1) Luc. i : @6. *n) Luc. 52.

ort var inom Sveriges grånfor den förda, fom gladdes af

Hans ankomft. Redan voro vi lycklige, når vår underdå-

niga vördnad möttes .vid våra grånfor af vår efterlängtade
Thronföljares förekommande och milda blick: men vår

lycka ftadfådades, når inom Foderlandets fköte vi fnarc

ågde denne unge Furde. Hans menlösbet och ofkuld våckte

alias kårlek. Under glad förhoppning frågade man t hvad

månne af detta Barnet varda fkall 1) ? HERrans ande var

med Honom* En lycklig erfarenhet har fagt ofs: Han

kar vuxit i visdom, i ålder, i nåd får - Gud och menni•

fkor m). Vi hafva ju fett Honom knåböja inför Förfo-

ningens Altare, och der offra Sitt hjerta åt Frålfaren HERran

JEfus Chriftus. Vi hafva hört Honom vid Sveriges ur-

gamla Thron fvårja Sin Konung, Sitt Folk den ofvikligade
trohet, den varmade tillgifvenhet. Vi hafva varit vittnen

till Hans grundliga kundfkaper i JEfu faliggörande Låra $ vi

kånna med hvad flit Han* utvidgat fina infigter, för att be-

reda Sig allt dörre och dörre fullkoroligjiet, att vårdigt bå-

ra den Krona, fom vantar Honom. Sjelfve, ålfkade Vån.

ner, hafven J njutit den gladade tillfredsftåilelfe öfver Hans

nårvaro ibland Eder. J hafven hört och erfarit, huru full.

komligen Svenfk han år. J hafven indåmt i de varma-

de önfkningar för Hans vål. Huru många vålfignelfer om-

gåfvo Honom icke, då Han vidades ijblan$ ofs ! de
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följde Honom i alla landsorter. — Förnyom dem i dag, i

förbindelfe med de heligsfte löften af vördnad; tillgifven»
het och trohet!

j

Evige Gud och Fader! Tag denne unge Furfte i

Ditt nådefulla hågn och allsmågtiga befkårm ! Du har \
nåd utfett Honom, att blifva tvenne Folks Styresman och

befordrare af deras fållhet; bibehåll hos Honom den vis*

dom crch kraft, hvarigenom Han förmår uppfylla Sitt Hö-

ga kally till Ditt Namns åra, och millioners.våU Genom

Din Allvifa Förfyn år för Honom öpnad en den vigtigafte
våg: — HERre! upplys Honom om,och för Honom

alltid på den fanna och råtta! Behåll Honom i Din fruk-

tan! Förvara Hans hjerta genom DittNamo, HERre JEfu!
Styrk Honom under alla omforger och mödor! Skydda

*och bevara Honom från alla faror ! Förlåna Honom frid,
lycka och våigång!

Vare Han oafbrutet hugnad af Konungens kårlek
och förtroende: ånnu i. en mångd af år handledd och

ftyrkt af Defs höga efterdöme i mildhet, ömhet och kär-

Itk för Sitt Folk !.

Fjerran vare den tid, då Han och Vår Nord fkulle
fakna det ftarka ftöd vi gemenfarot ega i den Hjelte, fom

fånd till Scandinaviens fållhet; med fin Faderliga hand A



fåkert leder den meft ålfkade Son på Vishetens, Dygdens,
och Årans våg.

Njute vår Vördade Arf-Furfte i Folkets tackfamhet,
trohet och tillgifvenhet, i de Förenade Rikens inbördes för-
troende och gemenfamma vålgång, och framför allt k Ditt
bifall, Du AldraHögfte Konung och HERre l Sin fanna
tillfredsftållelfe och belöning! Vi anbefalla Honom i Ditt
befkydd, Allsmågcige Gud och Fader! Styrk, hjelp och

vålfigna Honom! O ! HERre hör ofs-J för Din Sons,
vår Frålfares JEfu ChrifU (kull* Amen.
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